
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-15

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di marzo il sottoscritto Sciutto Manuela in qualità di 
dirigente  di  U.P.  Grandi  Infrastrutture,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO IN HOUSE AD ASTER S.P.A. LAVORI MARCIAPIEDE SU 
VIALE CADORNA HUB VIALE CAVIGLIA.
CUP B31B21006800001
MOGE 20794

Adottata il 13/03/2023
Esecutiva dal 18/03/2023

13/03/2023 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE IN 
DATA 20.03.2023



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-15

OGGETTO  AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  AD  ASTER  S.P.A.  LAVORI  MARCIAPIEDE  SU 
VIALE CADORNA HUB VIALE CAVIGLIA.
CUP B31B21006800001
MOGE 20794

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO:

che la Legge n. 130 del 16.11.2018 ha convertito in legge, con modificazioni, il decreto-legge 28 settembre  
2018,  n. 109, recante disposizioni  urgenti  per la città di  Genova, la sicurezza della rete nazionale delle  
infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze; 

che l’art. 5, comma 3 bis, della citata legge recita: “al fine di garantire la realizzazione, da parte del Comune  
di Genova d’intesa con il Commissario delegato, di opere viarie di collegamento o comunque inerenti alla 
mobilità,  come  individuate  nel  piano  strategico  della  mobilità  genovese,  sono  attribuite  al  Comune  di 
Genova risorse straordinarie nella misura di 5 milioni di euro. Al relativo onere per l’anno 2018 si provvede  
mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all’art. 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n.  
190”;

che l’utilizzo del finanziamento del fondo del Decreto Genova è stato regolato da apposita Convenzione fra  
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed il Comune di Genova, beneficiario del finanziamento di  
cui trattasi, sottoscritta in data 16/07/2020;

che la Convenzione sopra citata, nell’allegato 1, prevede tra gli interventi “Hub per il trasporto pubblico  
locale in Viale Caviglia”;

che  l’intervento  ha  l'obiettivo  di  potenziare  la  funzione  di  interscambio  del  trasporto  pubblico,  nello 
specifico delle linee di trasporto provinciale, già in essere, migliorandone la fruibilità sia pedonale che dei  
mezzi pubblici;

che con D.D. 2022-125.2.0.-4 del 21/03/2022 ad oggetto AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI TRATTATI-
VA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETTERA A) DEL D. Lgs. 50/2016 DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEI SERVIZI CONNESSI ALL’ESECUZIONE DEI LAVORI RELA-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TIVI ALL’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DELL’HUB PER LA SOSTA DI BUS IN VIALE CAVI-
GLIA CUP: B31B21006800001 CIG: Z97358E89E si è provveduto ad impegnare la quota inerente alla pro-
gettazione esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei LOTTI 
1 e 2, in particolare €13.219,46 per il LOTTO 1 ed €11.358,07 per il LOTTO 2;

che con D.D. n. 2022-125.0.3.-32 del 05/07/2022 ad oggetto L. 130/2018 (DECRETO GENOVA) - LAVO-
RI DI REALIZZAZIONE DELL’HUB PER LA SOSTA DI BUS IN VIALE CAVIGLIA. APPROVAZIO-
NE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEL LOTTO 1 ED INDIVIDUAZIONE DELLA PROCE-
DURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE PER L’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI. 
CUP: B31B21006800001 – MOGE: 020794 - CIG:9297257330, è stato approvato il progetto esecutivo rela-
tivo al Lotto 1 dell’intervento in oggetto e determinate le modalità di scelta del contraente;

che con D.D. n. 2022-125.0.3.-41 del 27/07/2022 ad oggetto L. 130/2018 (DECRETO GENOVA) - LAVO-
RI DI REALIZZAZIONE DELL’HUB PER LA SOSTA DI BUS IN VIALE CAVIGLIA. AGGIUDICAZIO-
NE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA C) DEL 
D.LGS. N. 50/2016 E DEL DECRETO SEMPLIFICAZIONI D.L. 76/2020 ART.1, COMMA 2, LETTERA 
B) CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, PER L’E-
SECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI AL LOTTO 1 CUP: B31B21006800001 CIG: 9297257330 CUI: 
L0085693010220220003, si sono affidati i lavori relativi alla realizzazione dell’HUB per la sosta di bus in 
Viale Caviglia per la realizzazione del Lotto 1, per un ammontare pari a Euro 223.097,46 oltre IVA 10% alla  
ditta Edilbit S.r.l.;

CONSIDERATO CHE:

- in data 22/08/2022 il Comune ha trasmesso alla competente Soprintendenza istanza di autorizzazione in  
variante  ex  art.21  del  D.  Lgs.  42/2004  per  la  modifica  del  tratto  di  marciapiede  su  via  Cadorna  in 
corrispondenza con il  limite sud di  Viale Caviglia,  con realizzazione della pavimentazione con Trasbit,  
rampe in pietra di Luserna e riutilizzo dei cordoli esistenti;

-  l’autorizzazione  della  Soprintendenza  alla  variante  come  sopra  proposta  è  pervenuta  con  nota 
34.43.04/114.80 (ns. prot. n. 344758 del 13/09/2022);

- con nota prot. n. 350038 del 16/09/2022 il Comune ha chiesto ad ASTER la migliore offerta relativa alla  
fornitura e posa di Trasbit come da variante al progetto per l’intervento in oggetto;

- con l’Ordine di Servizio N. 1 del Direttore dei Lavori Arch. Andrea Martinuzzi del 27/10/2022 (acquisito 
con prot. 411709 del 31/10/2022), accettato dall’impresa esecutrice Edilbit S.r.l. (imprese affidataria dei  
lavori  in  oggetto)  ed  approvato  dal  RUP,  per  ragioni  di  opportunità  e  convenienza  della  Civica 
Amministrazione si è proceduto allo stralcio della lavorazione riguardante il tratto di marciapiede tra via  
Cadorna e viale Caviglia oggetto di variante;

- ASTER S.p.A. ha provveduto a fornire proprio preventivo con nota prot.  411202 del 28/10/2022, poi 
aggiornato con nota prot. n. 423306 in data 08/11/2022 con cui si impegna ad eseguire i suddetti lavori per  
un importo complessivo di € 8.690,00 comprensivo di oneri di sicurezza, spese tecniche e IVA;

DATO ATTO CHE

-  A.S.Ter. S.p.A. opera in regime di in-house providing, in coerenza con quanto previsto dall’art. 5  
del D.lgs. 50/2016 e dall’art. 16 del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, sussistendo tutti i requisiti deli -
neati dalla normativa e dalla giurisprudenza di riferimento, che permettono affidamenti diretti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- A.S.Ter. S.p.A. opera in attuazione di quanto previsto dal Contratto di Servizio e dalla deliberazione G.C. 
n. 00597/2006, con la quale sono stati definiti gli indirizzi e i criteri relativi alle procedure di erogazione del  
servizio,  garantendo  l’espletamento  del  servizio  pubblico  conformemente  agli  standard  di  efficacia, 
efficienza ed economicità stabiliti dal Comune di Genova e coerentemente con gli indirizzi e le direttive da  
quest’ultimo impartite;

- nell’ambito del servizio erogato, A.S.Ter. S.p.A. è tenuta ad applicare la normativa vigente in materia, a  
svolgere il servizio con personale adeguato in numero e professionalità, a garantire la copertura di tutti i  
rischi di responsabilità civile per danni a persone e/o a cose derivanti dai suoi compiti e dalle sue funzioni e  
assumere tutti gli oneri all’esecuzione delle prestazioni a suo carico;

VISTA:

- l’allegata Relazione del RUP, ex art. 192 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 NP 1956 del 09/11/2022, relativa  
alla  valutazione  preventiva  sulla  congruità  economica  dell'offerta  dei  soggetti  in  house,  avuto  riguardo 
all'oggetto e al valore della prestazione, nella quale si evidenzia che A.S.Ter. S.p.a.:

• garantisce  la  realizzazione,  gestendo  tutte  le  fasi  del  processo,  dall’acquisto  dei  materiali  alla  
realizzazione secondo le specifiche progettuali, assumendo la funzione di coordinamento con i diversi 
settori dell’Amministrazione coinvolti (Polizia Locale), e l’interfaccia direttamente con i gestori delle 
sotto utenze per garantire la corretta collocazione di tutta la segnaletica verticale;

• garantisce  la durabilità  dell’opera,  attraverso l’uso  di  materiali  e  impianti  consolidati  e  forniti  da  
primarie  Ditte,  in  quanto  manutentore  dell’opera  e  quindi  soggetto  direttamente  interessato  alla  
funzionalità della stessa;

• fornisce tempi di realizzazione compressi, dal momento che una quota parte dei lavori sono eseguiti in  
somministrazione diretta e le forniture acquisite direttamente; 

RITENUTO PERTANTO DI:

- approvare lo schema di convenzione allegato alla presente facente parte integrale e sostanziale, ad oggetto  
“Convenzione attuativa tra il Comune di Genova e A.S.Ter S.p.a. - Lavori di realizzazione dell’hub per la  
sosta di bus in Viale Caviglia – variante marciapiede su via Cadorna nell’ambito della L. 130/2018 (Decreto  
Genova)” regolante i rapporti fra Comune di Genova e A.S.Ter S.p.a.;

- affidare ad A.S.Ter S.p.a. i lavori relativi alla “variante marciapiede su via Cadorna”;

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, in 
particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  
delle Amministrazioni Pubbliche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il  D.M. 7 marzo 2018 n. 49, Regolamento recante:  «Approvazione delle linee guida sulle modalità di  
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

- il D.M. Infrastrutture e dei trasporti del 17/01/2018 e Circolare Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  
21 gennaio 2019, n. 7 recante "Istruzioni per l’applicazione dell’«Aggiornamento delle “Norme tecniche per  
le costruzioni”» di cui al decreto ministeriale 17 gennaio 2018";

- il D. Lgs. 81/2008 s.m.i;

- il  vigente  Regolamento di  Contabilità  approvato con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del  
09/01/2018;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di Genova 
approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 87 del 5 maggio 2022 – TRIENNIO 2021-2023. RE-
VISIONE 2022;

DATO ATTO

-  che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 è l’Ing. Manue-
la Sciutto, Dirigente del U.P. Grandi Infrastrutture della Direzione Mobilità e Trasporti, che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ai  
sensi dell’art.42 del d.lgs. n.50 del 2016 e che ha curato l’istruttoria del presente atto attestandone la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147  
bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provve -
dimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-  che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at -
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del -
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

ACCERTATO  che  il  pagamento  conseguente  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1.     di approvare l’allegato schema di Convenzione che disciplina i rapporti tra il Comune di Genova  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e A.S.Ter. S.p.a., per la realizzazione dell’intervento suddetto;

2.     di affidare ex art. 192 del D. Lgs. 50/2016 ad A.S.TER. - Azienda Servizi Territoriali Genova Spa  
con sede legale in Genova - Via XX Settembre 15 - 16121 - P.I. 03825030103 (cod. benf. 42357), la 
fornitura e posa comprensiva di ripristino della segnaletica orizzontale, relativa ai “Lavori di realiz-
zazione dell’hub per la sosta di bus in Viale Caviglia – variante marciapiede su via Cadorna” per un  
importo complessivo pari ad € 8.690,00 inclusa IVA;

3.  di dare atto che il prezzo offerto di Euro 8.690,00 inclusa IVA, come da preventivo prot. 411202 del  
28/10/2022, poi aggiornato con nota prot. n. 423306 in data 08/11/2022 allegato parte integrante al  
presente provvedimento, è da ritenersi congruo;

4.  di mandare a prelevare € 8.690,00  (di cui € 7.900,00 per  imponibile e € 790,00 per iva al 10%) al  
Capitolo 79900 c.d.c 165.8.80 “Contabilità e Finanza - Interventi Straordinari in Conto Capitale” del 
Bilancio 202, 3 P.d.C. 2.2.1.9.12 Crono 2023/59 (IMPE 2023/7685);

5.  di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  8.690,00  è  finanziata  con  Entrate  correnti  destinate  agli 
Investimenti iscritte a Bilancio 2023;

6.  di provvedere alla successiva stipula della Convenzione;

7.  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura da inviare  
al codice IPA R74KAR, mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del  
Regolamento di Contabilità dando altresì atto che non risulta necessaria l’acquisizione del CIG trat -
tandosi di assegnazione a società in-house;

8.     di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova sotto la sezione Amministrazione Trasparente;

9.     di dare, altresì, atto che il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto interessi.

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-15
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  AD  ASTER  S.P.A.  LAVORI  MARCIAPIEDE  SU  VIALE 
CADORNA HUB VIALE CAVIGLIA.
CUP B31B21006800001
MOGE 20794

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Entrate correnti destinate agli Investimenti. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 

Direzione Mobilità e Trasporti 
Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 

Tel +39 010 5577138/77030/73803 
direzionemobilita@comune.genova.it 

 

 

  

 

Genova, data del protocollo 
 

 

Spett.le  A.S.Ter. S.p.A.  
Via XX Settembre 15  
16121 Genova  
 
PEC: 
direzioneastergenova@sicurezzapostale.it  
 
E, p.c.: 
Spett.le Arch. Andrea Martinuzzi 
 
PEC: andrea.martinuzzi@archiworldpec.it  

 

  

OGGETTO:   L. 130/2018 (DECRETO GENOVA) - LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’HUB 
PER LA SOSTA DI BUS IN VIALE CAVIGLIA. CUP: B31B21006800001. CIG: 
9297257330. 

 Riscontro Vs. preventivo aggiornato per stesa Trasbit in via Cadorna, incrocio 
viale Caviglia a Genova (prot. GEN-2022-05064-P del 08/11/2022 da noi 
acquisito con prot. n. 423306 del 08/11/2022). 

 
        
A seguito della nostra dichiarazione di applicazione dell’aliquota IVA del 10% - ns. prot. 417846 del 
04/11/2022, con la presente si conferma l’accettazione del preventivo aggiornato in oggetto, con 
riferimento all’opzione di fornitura e posa completa di tutte le lavorazioni necessarie come meglio 
descritto nel Vs. preventivo, per l’importo a corpo di € 8.690,00 di cui imponibile € 7.900,00 e IVA 
al 10% pari a € 790,00. 

 

Cordiali saluti. 

                                   
 
 

Il Dirigente 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Ing. Manuela Sciutto 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/11/2022.0423361.U



 

 

 

1 

 

CONVENZIONE ATTUATIVA TRA IL COMUNE DI GENOVA E 

A.S.TER S.P.A - LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’HUB PER LA 

SOSTA DI BUS IN VIALE CAVIGLIA NELL’AMBITO DELLA L. 

130/2018 (DECRETO GENOVA) – VARIANTE MARCIAPIEDE SU 

VIA CADORNA 

TRA 

COMUNE di GENOVA, di seguito per brevità denominato semplicemente 

“Comune”, con sede in Genova, Via Garibaldi civ. 9, codice fiscale 

00856930102, in persona dell’Ing. Manuela Sciutto, in qualità di Dirigente 

della Direzione Mobilità e Trasporti, domiciliato come sopra per la carica; 

E 

A.S.TER S.P.A., con sede in Genova, Via XX Settembre 15, 16121 Genova, 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03825030103 rappresentata dall’Ing. 

Antonello Guiducci, in qualità di CEO, domiciliato come sopra per la carica; 

PREMESSO CHE 

- la Legge n. 130 del 16.11.2018, ha convertito in legge, con modificazioni, il 

decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, recante disposizioni urgenti per la 

città di Genova, la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei 

trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze; 

- in data 16.07.2020 è stata sottoscritta la Convenzione che regola i rapporti 

tra il Comune di Genova e il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili, riguardanti il finanziamento per la realizzazione degli “interventi 

da realizzare con il fondo istituito dall’art. 5 comma 3bis della legge 130/2018 



 

 

 

2 

 

“Decreto Genova”; 

- in base alla predetta Convenzione risultano ammissibili la totalità dei costi 

relativi a lavori civili, segnaletica, impianti tecnologici, progettazione, 

direzioni lavori, collaudi, spese tecniche, espropri, oneri e I.V.A., relativi alla 

realizzazione degli interventi specificati nell’allegato 1 della suddetta 

Convenzione, fra cui la realizzazione dell’Hub per il trasporto pubblico locale 

in Viale Caviglia (intervento n° 2); 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-125.0.3.-32 del 05/07/2022 è stato 

approvato il progetto esecutivo relativo al Lotto 1 dell’intervento in oggetto; 

- in data 22/08/2022 il Comune ha trasmesso alla competente Soprintendenza 

istanza di autorizzazione in variante ex art.21 del D. Lgs. 42/2004 per la 

modifica del tratto di marciapiede su via Cadorna in corrispondenza con il 

limite sud di Viale Caviglia, con realizzazione della pavimentazione con 

Trasbit, rampe in pietra di Luserna e riutilizzo dei cordoli esistenti; 

- l’autorizzazione della Soprintendenza alla variante come sopra proposta è 

pervenuta con nota 34.43.04/114.80 (ns. prot. n. 344758 del 13/09/2022); 

- con nota prot. n. 350038 del 16/09/2022 il Comune ha chiesto ad ASTER la 

migliore offerta relativa alla fornitura e posa di Trasbit come da variante al 

progetto per l’intervento in oggetto; 

- ASTER S.p.A. ha provveduto a fornire proprio preventivo con nota prot. 

411202 del 28/10/2022, poi aggiornato con nota prot. n. 411202 in data 

08/11/2022 con cui si impegna ad eseguire i suddetti lavori per un importo 

complessivo di € 8.690,00 comprensivo di oneri di sicurezza, spese tecniche e 



 

 

 

3 

 

IVA. 

Tutto quanto sopra premesso,  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Oggetto 

A.S.Ter. SpA si impegna, nell’ambito delle attività previste nella 

Convenzione ex Legge n. 130 del 16.11.2018 di cui in premessa, tra il 

Comune di Genova e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, alla 

fornitura e posa in opera di Trasbit per il marciapiede lato Viale Cadorna in 

conformità alla variante al progetto suddetto con approvazione della 

Soprintendenza prot. n. 0344758 del 13/09/2022. 

Tali attività dovranno concludersi entro il termine concordato con il RUP Ing. 

Manuela Sciutto, dirigente della Direzione Mobilità e Trasporti.  

Art. 2 - Corrispettivo e pagamenti 

 Le attività di cui alla variante al progetto citata prevedono fornitura e posa di 

Trasbit (secondo le modalità descritte nel preventivo citato nelle Premesse) 

per un importo complessivo di € 8.690,00 fisso e invariabile, da computarsi a 

misura. Il suddetto compenso è da ritenersi comprensivo di oneri di sicurezza, 

spese tecniche e IVA e di tutto quanto necessario per rendere il lavoro 

eseguito a regola d’arte.  

Detto importo sarà liquidato dal Comune di Genova a A.S.Ter. S.p.A. ad 

avvenuta approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, dietro 

presentazione di regolari fatture.  

A.S.Ter. S.p.A. dovrà emettere fatture elettroniche nel formato PA, tramite il 



 

 

 

4 

 

Sistema di Interscambio, ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, 

articolo 1 commi da 209 a 2013, come modificata dal D.L. n. 66/2014, 

articolo 25; a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere 

fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova 

non potrà liquidare i corrispettivi dovuti.  

Il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR. 

Art. 3 – Obblighi dell’affidatario 

A.S.Ter. S.p.A. si impegna nei confronti del Comune di Genova:  

- a realizzare le attività specificate all’art. 1 della presente Convenzione con le 

modalità operative concordate con la Direzione Mobilità, operando in 

attuazione di quanto previsto dal Contratto di Servizio, dalla deliberazione 

G.C. n. 1261/2004, approvativa dello schema di contratto-quadro e dalla 

deliberazione della G.C. n. 597/2006, con la quale sono stati definiti gli 

indirizzi e i criteri relativi alle procedure di erogazione del servizio;  

- a garantire gli interventi di cui all’art.1 della presente conformemente agli 

standard di efficacia, efficienza ed economicità stabiliti dal Comune di 

Genova e coerentemente con gli indirizzi e le direttive da quest’ultimo 

impartite;  

- a svolgere i lavori con personale adeguato in numero e professionalità;  

- a garantire la copertura di tutti i rischi di responsabilità civile per danni a 

persone e/o a cose derivanti dai suoi compiti e dalle sue funzioni;  

- ad assumere tutti gli oneri ai fini dell’esecuzione delle prestazioni a suo 

carico;  



 

 

 

5 

 

- ad applicare, nell’ambito della globalità delle prestazioni di cui trattasi, tutta 

la normativa vigente in materia; 

- a fornire al Comune di Genova tutti gli elementi relativi all’andamento dei 

lavori nel tempo, nonché tutti i documenti economici e finanziari utili alla 

rendicontazione di cui al paragrafo in premessa. 

Le Parti convengono che l’affidamento in argomento viene conferito e 

accettato sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile della 

presente Convenzione e del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale 

del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011 e del Codice di comportamento approvato con 

deliberazione n. 8 del 26/01/2017. 

Art.4 - Pantouflage  

 L’affidatario non deve trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 

16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revolving door) ossia non deve 

aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non 

deve aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che 

hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi 

tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 

della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario. 

Art.  5 – Durata della Convenzione 

La presente Convenzione spiega i suoi effetti dalla data dell’approvazione del 

primo preventivo da parte del Comune di Genova, comunicata con nota prot. 

411482 del 28/10/2022, e avrà efficacia fino al completamento dei lavori e 



 

 

 

6 

 

comunque fino alla permanenza degli obblighi di rendicontazione del Comune 

di Genova.  

Articolo 6 – Informativa per la gestione dei dati di contratto 

Le parti si danno reciproco atto che i dati personali, relativi a ciascuna, 

verranno trattati ai sensi della vigente normativa in materia di tutela dei dati 

personali. 

Art. 7 - Spese 

 La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art.1) lettera b) della tariffa parte II del T.U. approvato con DPR 

26/04/1986 n. 131, con oneri a carico di A.S.Ter. SpA.  

Tutte le spese relative alla stipulazione della presente Convenzione sono a 

carico di A.S.Ter. SpA.  

La presente convenzione viene regolarizzata solo in caso d’uso ai fini 

dell’imposta di bollo attraverso l’apposizione di numero 2 contrassegni di 

Euro 16,00 ciascuno che saranno apposti sulla copia analogica, conservata gli   

atti dell’ufficio.  

Art. 8 – Foro competente 

Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, dall’interpretazione, 

esecuzione, scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con 

esso dedotto, saranno devolute alla competente Autorità Giudiziaria - Foro 

esclusivo di Genova. PROCEDURE DI RICORSO avanti il T.A.R. LIGURIA 

– Via Fogliensi 2, 16145 Genova – tel. 010 9897100, entro i termini di legge.  

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 



 

 

 

7 

 

 

Genova,  

 

p. il Comune di Genova 

  Ing. Manuela Sciutto 

p. A.S.TER SpA 

Ing. Antonello Guiducci 

(documento firmato digitalmente)  (documento firmato digitalmente) 



 
 

 

 

Comune di Genova |Direzione Mobilità e 

Trasporti- Settore Regolazione-| Via di 

Francia 1 – 11° piano | 16149 Genova | 

Tel.010 5577813 -73237 -77816  

 

 

 

 

Prot. n. NP – a margine 

 

Data del protocollo  

 

 

RELAZIONE DEL RUP EX ART. 192 COMMA 2 DEL DLGS 50/2016 RELATIVA 

ALLA VALUTAZIONE PREVENTIVA SULLA CONGRUITÀ ECONOMICA 

DELL'OFFERTA DEI SOGGETTI IN HOUSE 

 

OGGETTO: L. 130/2018 (DECRETO GENOVA). LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DELL’HUB PER LA SOSTA DI BUS IN VIALE CAVIGLIA – VARIANTE 

MARCIAPIEDE SU VIALE CADORNA.  

CUP: B31B21006800001 

 

 

La relazione contenente le indicazioni progettuali ed il quadro economico relativi agli interventi 

in oggetto, ai fini di un eventuale affidamento in house da parte del Comune di Genova, è stata 

anticipata con nota prot. n. 350038 del 16/09/2022 ad ASTER S.p.A., con sede in Genova, via 

XX Settembre 15, per l’acquisizione della migliore offerta relativa alla fornitura e posa di 

Trasbit come da variante al progetto per l’intervento in oggetto. 

 

A seguito della dichiarazione rilasciata dal RUP (prot. n. 417846 del 04/11/2022) relativa 

all’applicazione dell’aliquota IVA al 10%, la Società ASTER S.p.A. ha provveduto a fornire 

proprio preventivo aggiornato con nota prot. 411202 in data 08/11/2022, con cui si impegna ad 

eseguire i suddetti lavori per un importo complessivo di € 8.690,00 comprensivo di oneri di 

sicurezza, spese tecniche e IVA. 

 

Si analizzano le condizioni, previste nell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, che 

consentono l’affidamento secondo la modalità dell’in-house providing. 

Tali condizioni vengono ricercate nei quattro temi proposti dal Codice: 

1. oggetto e valore della prestazione; 

2. benefici per la collettività della forma di gestione prescelta; 

3. obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio; 

4. ottimale impiego delle risorse pubbliche. 

 

ANALISI DELLE CONDIZIONI: 

 

1. Oggetto e valore della prestazione 

 

Interventi di realizzazione di attraversamenti pedonali potenziati nel territorio comunale 

così come illustrati nella relazione suddetta in accordo alla normativa vigente. La Società 

ASTER S.p.A. si è impegnata, con la nota prot. 411202 in data 27/10/2022 ad eseguire le 

seguenti prestazioni: 

 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 09/11/2022.0001956.I



 
 

 

 

Comune di Genova |Direzione Mobilità e 

Trasporti- Settore Regolazione-| Via di 

Francia 1 – 11° piano | 16149 Genova | 

Tel.010 5577813 -73237 -77816  

 

 

 

• Fornitura e posa in opera di Trasbit sul marciapiede lato Viale Cadorna    

nell’ambito dei lavori di realizzazione dell’hub per la sosta di bus in Viale Caviglia, 

secondo le modalità meglio descritto nel preventivo allegato.  

  

Le prestazioni sono computate IVA inclusa e prevedono un importo pari a € 8.690,00. Il 

preventivo è condizionato all’esecuzione della prestazione in tempi brevi.  

 

2. Benefici per la collettività della forma di gestione prescelta 

ASTER garantisce la realizzazione, gestendo tutte le fasi del processo, dall’acquisto dei 

materiali alla realizzazione secondo le specifiche progettuali, assumendo la funzione di 

coordinamento con i diversi settori dell’Amministrazione coinvolti (ad es. Polizia Locale), 

e l’interfaccia direttamente con i gestori delle sottoutenze per garantire la corretta 

collocazione di tutta la segnaletica verticale. 

 

3. Obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del 

servizio 

ASTER garantisce la durabilità dell’opera, attraverso l’uso di materiali e impianti 

consolidati e forniti da primarie Ditte, in quanto manutentore dell’opera e quindi soggetto 

direttamente interessato alla funzionalità della stessa. 

 

4. Ottimale impiego delle risorse pubbliche. 

ASTER fornisce tempi di realizzazione compressi, dal momento che una quota parte dei 

lavori sono eseguiti in somministrazione diretta e le forniture acquisite direttamente. 

 

5. Verifica scelta procedura in-house 

L’Amministrazione comunale ha provveduto a inoltrare domanda di iscrizione di ASTER 

nell’elenco delle società in-house presso ANAC con prot. n. 10157 in data 01/02/2018, e 

l’istruttoria si è conclusa con esito positivo in data 21/10/2019. 

 

 

Pertanto si ritiene che vi siano le condizioni per un affidamento in house senza ricorrere al 

mercato 

 

Genova, 09/11/2022 

Il Dirigente / RUP 

Ing. Manuela Sciutto 

          

 



Numero Protocollo: GEN-2022-05064-P -  Data Protocollo: 08/11/2022

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
4
2
3
3
0
6
.
E


